57 V. la n. 8 della Lettera T.73.

58 Cfr l'affermazione di T.74, di tono piuttosto psicologico: “giognaremo alla pace della bocca: ine (l'anima) gusta tanta pace e quiete che, come cosa levata in alto, niuna amaritudine che venga gli può aggiognere”, e Giacomo da Milano, *Stimulus amoris*, ed. di Quaracchi, cap. XIII, p. 64: l'anima “nimio dulcore inebriata cubat” [cfr Ct 1,6]. La “pace” è in questa Lettera declinata nel senso dell'obbedienza, vero filo conduttore del testo (cfr supra: “Alla... obediencia séguita la pace”). Su “pace della bocca” cfr la n. 17 della citata T.74.

59 L'esempio dell'ubriaco era a portata di mano dei predicatori nella *Glossa marginale* a Apoc 17,2 (“et inebriati sunt”), anche se lì il contesto era diverso: “Sicut ebrius nihil timet...” (visto in *Glossae Scripturae Sacrae electronicae*, ed. Martin Morard, <<http://gloss-e.irht.cnrs.fr/>>). Lo riprendono Hugo de S. Caro (attrib.), *Super Apocalypsim* «Vidit Jacob» cit., cap. 17, ad l., che ribadisce: “ebrii nihil timent nec sentiunt”, e l'adespoto *Super Apocalypsim* «Vox Domini», Parma 1869 (*Opera omnia* di s. Tommaso, t. 24/III), cap. 17, ad l.: “«et inebriati sunt»... ut seipsos non videant (cfr s. Caterina: “non vede sé medesima”), nec Deum nec poenam timeant cum effectu, sicut ebrius nihil timet”.

60 Anche qui si sente l'eco del *Cantico*, cap. 5, v. 2, versetto caro agli autori di testi spirituali. Il testo più vicino a quello cateriniano che ho trovato è Ps. Bonaventura, *De profectu religiosorum*, II, LXXIII, in S. Bonav. *Op. omnia*, XII, ed. Peltier cit., p. 429A-B: “Cum Sponsi amplexibus anima devota inhianter inhaeret, incipit inter ejus brachia aliquo modo consopiri, sicut potatus nobili vino in soporem resolvitur... et quasi vi quadam abstrahatur ab omni visibili sensu et memoria: sic tamen temperate, ut nec plene suimet oblita, nec tamen vere compos sit sui. Unde... in Canticis: «Ego dormio, et cor meum vigilat»”. Cfr anche Gregorio Magno, *Hom. in Ezech.*, L. II, II, 13, PL 76, 956A: “Unde bene Ecclesia in Canticis canticorum dicit: «Ego dormio, et cor meum vigilat (Cant. V, 2)». Vigilanti etenim corde dormit, quia per hoc quod interius contemplanando proficit, ab inquieto foris opere quiescit”. Altri commenti che ho visto cursoriamente moraleggiano: è l'abbandono delle cure mondane che porta alla conoscenza interiore.

61 *MobP<sup>4</sup>S<sup>4</sup>* correggono in “la sente”, restringendo il campo di applicazione del verbo, che si applica a ogni diletto che potrebbe impedire l'unione con Cristo crocifisso. Anche nel *Dialogo*, cap. CXLV, p. 479, rr. 1264-66,